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Abstrakt

Práce je rozčleněna do tří částí. První část se zabývá porovnání jednotlivých druhů

bateriových článků. V této části jsou shrnuty jejich výhody a nevýhody, způsoby nabíjení a

způsoby ukončení nabíjení. Druhá část je zaměřena na vysvětlení a pochopení, proč je nutné

ve složitějších aplikacích použití systému správy baterií, který chrání baterie před jevy, které

mohou nastat při nehlídání stavu baterií při jejich nabíjení nebo vybíjení a jaké jsou možnosti

předcházení těchto jevů. Mezi tyto jevy může patřit ztráta kapacity, nebo dokonce zničení

článku. Poslední část je zaměřena na návrh DPS. Nejprve byly porovnány dva integrované

obvody sloužící pro monitorování baterií. Poté byl vybrán integrovaný obvod, pro který bylo

následně vytvořeno podrobné schéma zapojení.

Klíčová slova

Baterie, BMS, balancování, Daisy-chain
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Abstract

The work is divided into three parts. The first part deals with the comparison of

different types of cells. In this part are summarized their advantages and disadvantages,

methods of charging and ways of termination of charging. The second part is focused on

explaining and understanding why it is necessary to use a battery management system in

more complex applications, which protects the batteries from phenomena that may occur

when the batteries are not being charged while being charged or discharged and what are the

possibilities of preventing these. These phenomena may include loss of capacity or even

destruction of the article. The third is focused on PCB design. First compared the two

integrated circuits used for battery monitoring. Then an integrated circuit was selected for

which a detailed wiring diagram was created.
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Úvod

Trendem dnešní doby je snižování emisí produkovaných osobními vozidly. Aby

docházelo ke snížení těchto emisí, aplikují se do automobilů se spalovacími motory různé

filtry pevných částic a podobné technologie. Absolutním trendem je však elektromobilita,

která je dnes rozšířena také do cyklistiky v podobě eletrokol nebo také do městské hromadné

dopravy, kdy jsou baterie s elektromotory implementovány do trolejbusů, aby se mohla

rozšířit obslužná část. Aby životnost těchto článků byla co nejdelší, je nutné zajistit správné

dobíjení a udržování symetrických napěťových hladin v celém bateriovém celku. Pro

sledování těchto hladin slouží systém řízení baterií (BMS).

Cílem této práce je navrhnout systém správy baterií pro Li-ion články, které jsou

hojně používány také v aplikacích na ZČU v Plzni, mezi které patří například elekrická

koloběžka, motokára a nyní v současné době je vyvíjena elektrická formule. Systém pro

správu baterií slouží pro monitorování jednotlivých článků, měření jejich teplot a v případě,

že by došlo k rozdílům mezi napěťovými hladinami, k jejich vyrovnání pomocí balančních

obvodů. Hlavním požadavkem je univerzálnost a modulárnost tohoto systému, jelikož

akupack může obsahovat jen několik článků (koloběžka), ale také několik set článků

(elektromobil). Zařízení by mělo mít možnost komunikace s externími periferiemi (PC), ale

primárně by mělo pracovat samostatně bez vnější obsluhy.
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Seznam symbolů a zkratek
BMS ................... Battery Management Systém

DPS .................... Deska plošného spoje

A ........................ Elektrický proud [Ampér]

V, U ................... Elektrické napětí [Volt]

P ......................... Výkon [Watt]

C ........................ Kapacita [Farad][mAh]

R ........................ Elektrický odpor [Ohm]

SOC ................... Parametr určující kapacitu baterie; State Of Charge

OCV ................... Měření napětí naprázdno; Open Circuit Voltage

SOH ................... Parametr určující zdraví baterie; State Of Health

GND .................. Ground; zemnící vodič

AFE .................... Analogový posuv úrovně

DC ...................... Direct current, stejnosměrný proud

GPIO .................. General - purpose input/output

AUX .................. auxilary, analogový vstup

CCCV ................ Constant Current followed by Constant Voltage

NiMh .................. Nikl metal – hydridový akumulátor

NiCd .................. Nikl kadmiový akumulátor
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1 Baterie

Akumulátory slouží jako chemický zdroj elektrické energie. K tomu, aby došlo

k nějaké chemické reakci, je potřeba minimálně 3 reaktantů, a to kladné elektrody neboli

anody, záporné elektrody (katody) a prostředí, ve kterém může probíhat daná chemická

reakce. Chemické reakce jsou odlišné, a to vlivem různě použitých chemických látek.

Nejčastěji používané články bývají na bázi lithia, sloučeniny niklu a kadmia nebo niklu a

metal-hydridu. Použití různých chemických látek závisí na tom, co je od baterií očekáváno.

Může to být nízké samovybíjení, což může být užitečné v aplikacích, jako jsou třeba

detektory kouře, bezdrátový zvonek, atd… Dalším parametrem může být třeba možný

odebíraný proud. S tímto parametrem silně souvisí možnost rychlého nabíjení. Ne každý

článek je schopen přeměnit chemické vazby tak rychle, aby nedošlo k přehřátí, nebo dokonce

destrukci článku. Mezi další určující parametr může být zařazena životnost článku.

Životností je myšlen počet nabíjecích cyklů.[1]

Pojem životnost je také dále definována dvěma parametry. Prvním parametrem je

SOC (z angl. „State – Of – Charge“). Tento parametr určuje, jaká je aktuální kapacita

baterie. V současnosti lze určit tento parametr s přesností ±1%. Nejpřesnější metodou pro

měření tohoto parametru je metoda (Impedance TrackTM). Ta spočívá v měření napětí

naprázdno OCV (z angl.. „Open Circuit Voltage“) a následné porovnání s tabulkovou

hodnotou (Chemical ID Table). Poté je baterie buď nabíjena, nebo vybíjena v závislosti na

stavu baterie. Po nějaké době je baterie odpojena a opět je změřeno její napětí naprázdno.

Tento parametr je opět porovnán s (Chemical ID Table), a jelikož je známo množství energie

dodané resp. odebrané (mAh), tak lze určit celková kapacita baterie.[2]

Druhý parametr je označován SOH (z angl. „State – Of – Health“). Udává, jaký je

celkový stav baterie. Tento parametr je určován jako poměr kapacity nové baterie a kapacity

měřené baterie. Pro představu lze uvažovat novou baterii o kapacitě 10Ah. Vlivem stárnutí,

nabíjení a vybíjení klesá její kapacita. Pokud změřená baterie bude mít 8Ah, tak parametr

SOH = 80%. Většina aplikací požaduje výměnu baterií v případě, že parametr SOH = 75%

z důvodu spolehlivosti a možného selhání baterie.[2]
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1.1 NiCd akumulátor

Obrázek 1 Strukturální řez NiCd akumulátoru [3]

Hlavní předností NiCd akumulátoru je jeho vysoká spolehlivost, životnost a

možnost odběru velmi vysokých proudů. Tyto články lze také nabíjet velice rychle, a to až

proudy, které odpovídají 1 - 4 násobku jejich kapacity (1 – 4C) [př.: C=1000mAh => 1C =

I=1A]. Takto velikých nabíjecích proudů se dá využít pouze u akumulátorů se sintrovanými

elektrodami, které se nejvíce užívají v akumulátorovém nářadí. Výhodou relativně rovné

vybíjecí charakteristiky je konstantní výkon dodávaný do spotřebiče (Obrázek 2). Konec

charakteristiky je velice strmý, což je výhodou, jelikož můžeme využít téměř celou kapacitu
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akumulátoru a právě, pokud bychom nevyužívali celou kapacitu, docházelo by

k takzvanému „paměťovému efektu“, kdy akumulátor ztrácí kapacitu. [4]

Dnes je již výroba těchto akumulátorů omezována z důvodu obsahu

nebezpečného kadmia. Vyráběny jsou už většinou pouze pro speciální aplikace.

Obrázek 2 Vybíjecí charakteristiky NiCd různými proudy při t=20°C [5]
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1.1.1 Nabíjení NiCd akumulátorů

Nejčastěji používanou metodou pro nabíjení NiCd akumulátorů je metoda nabíjení

konstantním proudem. Proud se nastavuje tak veliký, jak je stanoveno výrobcem

akumulátoru. Odlišné však mohou být metody ukončení nabíjení. Moderní a kvalitní

nabíječky využívají většinou spojení 2 – 3 metod ukončení nabíjení. [6]

Jedná se o tyto čtyři metody ukončení nabíjení:

- časové

- napěťové

- teplotní

- proudové
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Ukončení časové

Touto metodou je akumulátor nabíjen proudem cca 0,1C a nejčastěji po dobu 14 –

16 hodin. Následně je buď odpojen od zdroje, nebo je přepnuto nabíjení na konzervační

proud. Tato metoda sama o sobě není moc dobrá, protože pokud dáme nabíjet akumulátor,


[…]


a tak nebude signál nijak ovlivněn. Jako další filtr je zde umístěna common-mode filtrační

cívka L200 a L2001, která pracuje obdobně jako feritová slza. S rostoucí frekvencí jí vzrůstá

impedance a brání tak vysokofrekvenčnímu rušení. Naprosto symetricky by byla zapojena

strana pro segment s nižším napětím.

Obrázek 21 Podrobné schéma komunikace

Každý z komunikačních pinů je připojen přes TVS diodu V300 do GND. (Obrázek

22) Je zde také zařazen omezovací odpor R200 – R203. Toto zapojení slouží pro ochranu

v případě elektrostatického napětí.

Obrázek 22 Schéma zapojení TVS diody
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Obrázek 23 Vnitřní struktura TVS diody

Označení vodičů E-H odpovídají přímo pinům COMMH+(-) a FAULT+(-)

(Obrázek 24).

Obrázek 24 Schéma zapojení BMS jednotky
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4.4 Návrh obvodu pro měření teploty

Aby nedocházelo k přehřívání baterií, je nutné monitorovat teplotu baterií. Sám IC

je schopen monitorovat teploty přes vstupy AUX0 – AUX7.

Obrázek 25 Schéma zapojení analogových vstupů pro měření teploty

Ochranu proti rušení zprostředkovává opět dolní propust, která je na stejné mezní

frekvenci 159Hz. Je tvořena odporem R109 a kondenzátorem C101 (viz. Obrázek 25).

Rezistor R101 zastupuje tzv. „pull-up“ rezistor, díky němuž je nastavována logická jednička.

Tento rezistor se bude osazován pouze v případě, kdy nebude využit pin AUX pro měření

teploty.

Pokud by bylo potřeba měřit teploty, bylo by zapotřebí zajistit z lineárního zdroje

napětí, stabilizované napětí 5V. K tomuto napětí by byl připojen termistor, který by s dalším
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rezistorem fungoval jako dělič napětí, přičemž by hodnota napětí kolísala od 0V do 5V

v závislosti na teplotě.

V případě, že by bylo za potřebí použití více teplotních snímačů, lze použít GPIO

piny, za které lze zařadit multiplexery, které by byli schopné měřit i několik desítek teplot.

4.5 Návrh desky plošných spojů

Pro návrh desky plošných spojů (dále jen DPS) byl použit program

Altium Designer. Rozměr desky plošných spojů byl vybrán 150x60mm, což by přibližně

odpovídalo rozměrům akumulátoru pro elektrickou formuli, která byla hlavním adeptem na

případné balancování článků. Rozměr aku-packu vyplývá z pravidel FSE (Formula Student

Electric). Podrobné rozkreslení jednotlivých vrstev je znázorněno v přílohách.

5 BMS modul

Aby bylo možné komunikovat a řídit BMS modul, je zapotřebí příslušného

mikropočítače, který obstará nastavení jednotlivých parametrů BMS modulu a možnost

exportu dat pro vnější vyhodnocení do PC

V levé části na Obrázek 26 je konektor pro připojení 16 monitorovaných článků.

Vpravo od konektoru se nachází výkonová část balančních obvodů. Zde jsou názorně vidět

výkonové odpory. V horní části mezi balančními obvody a AUX se nechází napájecí část.

Je vidět, že řídicí tranzistor má pro lepší odvod tepla vytvořen chladící PAD. Jak již bylo

výše zmíněno, modul potřebuje řízení. Pro tuto komunikaci je zde konektor obashující řídicí

piny (RX, TX, FAULT, VIO).

Pro komunikace s dalšími moduly je zde komunikace nazývána Daisy-Chain. Ta se

nachází na Obrázek 26 na MASTER modulu vpravo dole. Z MASTER modulu vedou dva

páry kroucené dvoulinky do SLAVE modulu, kde se připojují na komunikační obvody

značené (COMML+(-) a FAULTL+(-)). Pokud by bylo potřeba další rozšíření, SLAVE
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modul má své vlastní komunikační obvody pro další SLAVE modul, který by se připojil

analogicky na (COMMH+(-) a FAULTH+(-)), atd.
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Obrázek 26 Uspořádání BMS modulu
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout, zrealizovat a otestovat univerzální systém řízení

baterií, který slouží k ochraně článků a k prodloužení jejich životnosti.

V první části byly porovnány nejrozšířenější druhy baterií. Byly zohledňovány

způsoby nabíjení a ukončování nabíjení. Dále byly popsány jejich vlastnosti ohledně

proudové zatížitelnosti a také jejich vlivy na životní prostředí. Aby bylo možné vybrat

vhodný způsob pro hlídání a řízení stavu baterií, bylo potřeba seznámit se s průběhy

nabíjení a s limity, které je nutno brát v úvahu při navrhování BMS.

Další část byla zaměřena na způsoby balancování a vybrání vhodného

integrovaného obvodu pro BMS. Vybráno bylo na základě možnosti sledování více teplot a

vyšší přesnosti integrovaného obvodu od firmy Texas Instruments. Pro regulování hladin

baterií bylo vybráno pasivní balancování z důvodu jednoduchosti realizace.

Samotný návrh systému je popsán v poslední části. Práce byla zaměřena na návrh

obvodu pro balancování jednotlivých článků, obvodů pro komunikaci a napájecích obvodů.

Využití této práce je cíleno do projektu elektrické formule „Formula Student

Electric“. Zaměření bylo tedy na optimalizaci pro tuto aplikaci. V tuto chvíli však nejsou

známy zástavbové rozměry elektroniky do aku-packu, proto nebyla zatím deska finálně

postavena a otestována. Do budoucna bych se rád touto problematikou dále zabýval a dovedl

tuto práci do zdárného konce. Pro aplikaci do elektrické formule by bylo potřeba navrhnout

multiplexery sloužící pro měření většího počtu teplot v akupaku.
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