## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh elektroniky pro systém řízení akumulátorů (BMS)
Student: David TRUHLÁŘ Std. číslo: E16B0066P
Vedoucí: Ing. Bedřich Bednář

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce má za cíl vytvořit univerzálně použitelnou jednotku sloužící ke správě baterií pro elektrická vozidla. Student se v práci mimo jiné zabývá různými typy akumulátorů a jejich možnostmi nabíjení. Avšak u NiCd článků jsou metody nabíjení rozebrány neúměrně více do hloubky než u jiných akumulátorových článků. NiCd články ale nejsou cílovými akumulátory pro BMS aplikace, takže tyto informace považují za nedůležité a ocenil bych raději více informací k Lithiovým akumulátorům. Student se dále v práci zabývá volbou vhodného integrovaného obvodu pro aplikace BMS a s tímto obvodem navrhuje schéma a desku plošného spoje. Tato část je zde důkladně popsána a splňuje tedy zadání vytvořit univerzální modul pro BMS aplikace. Jedním bodem zadání této práce bylo sestavit navržené zařízení a experimentálně ověřit jeho funkci. Zařízení je mimo jiné cíleno na využití v elektrické formuli, kde v tuto chvíli nejsou známy zástavbové rozměry, a proto bylo prozatím od výroby PCB odstoupeno a dostačuje důkladné zpracování obvodových schémat a návrh PCB. Výsledný návrh jednotky vyžaduje ještě několik úprav, které je nutno před výrobou dodělat. Student bude na této práci dále pracovat jako člen týmu elektrické formule. Kapitoly této práce na sebe logicky navazují a po formální stránce jsou zde jen drobné nedostatky.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.6.2019

.....
podpis vedoucího práce